
GC-2024-00018 
 

 

  COMUNE DI 
    SAN FRANCESCO AL CAMPO 

     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
     www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N.   18 
07/02/2024 

 

=============================================================== 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA 
DI N.1 POSTO, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DI "AGENTE DI POLIZIA 
LOCALE - AREA DEGLI ISTRUTTORI - EX "C". - NOMINA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE.           
================================================================ 
 
L’anno duemilaventiquattro addì sette del mese di febbraio alle ore 16:00 nella solita sala 
delle    adunanze regolarmente convocata,  si  è  riunita la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 
 
 

CORIASCO DIEGO Sindaco No (ass. giust.) 

FERRON DIEGO Vice Sindaco Sì 

CANDELO GIORGIO GIUSEPPE Assessore Sì 

MALARA MATTIA Assessore Sì 

SAVINO ALESSANDRA Assessore Sì 

                  

                  

                        Totale presenti  4 

                         Totale assenti 1 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PALAZZO Dott.ssa Mariateresa. 
 
Il Presidente, Vice Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
ESEGUIBILITA’: immediatamente eseguibile 
 

 
 
 

http://www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it/


GC-2024-00018 
 
Il presidente mette in discussione il seguente punto all’ordine del giorno. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta dell’assessore al Personale, Avv. SAVINO Alessandra; 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale della stessa; 
 
Visto il D.Lgs. n.267/00; 
 
Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del DLgs 267/00 come segue: 
 
PARERE TECNICO dell’ufficio UFFICIO PERSONALE  E ORGANIZZAZIONE:    Favorevole 
 
PARERE CONTABILE :    Favorevole 
 
con votazione espressa in forma palese ed unanime  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione n. 21 allegata alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale ed avente ad oggetto: 
CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO, A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DI "AGENTE DI POLIZIA LOCALE - AREA DEGLI 
ISTRUTTORI - EX "C". - NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE.           
 
 
 
*************************************** 
 
Successivamente  
 
con separata votazione espressa in forma palese ed unanime 
 
attesa l’urgenza di provvedere con celerità per consentire l’iter concorsuale 
 
dichiara la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 DLgs 267/00 
 
 



GC-2024-00018 
 
 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE 
Giunta Comunale n. 21  del 2024 

 
Oggetto: 
CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO, A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DI "AGENTE DI POLIZIA LOCALE - AREA DEGLI 
ISTRUTTORI - EX "C". - NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE.           
 
Ufficio competente istruttoria UFFICIO PERSONALE  E ORGANIZZAZIONE 
 
Su proposta del sindaco / assessore sig. ___________ 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di G.C., esecutive per decorrenza termini:  

• n. 171 del 30/11/2022 avente ad oggetto: “Ricognizione delle eccedenze e 
approvazione piano triennale dei fabbisogni di personale 2023-2025 e piano annuale 
2023 ex art, 6 e 6 ter del D. LGS, B, 165/2001”  

• n. 30 del 15.03.2023 avente ad oggetto: ”“Approvazione del piano integrato di attività 
e organizzazione 2023-2025, ai sensi dell’art. 6 del DL N. 80/2021, convertito con 
modificazioni in legge n. 113/2021”;  

• n. 85 del 28/06/2023 avente ad oggetto: “Aggiornamento del piano integrato di attività 
e organizzazione 2023-2025 – Sezione 3 “Organizzazione e capitale umano” 
sottosezione 3.3 – Piano triennale dei fabbisogni di personale 2023/2024/2025”;  

• n. 130 del 11/10/2023 avente ad oggetto: “II° Aggiornamento del piano integrato di 
attività e organizzazione 2023-2025 – Sezione 3 “Organizzazione e capitale umano” 
sottosezione 3.3 – Piano triennale dei fabbisogni di personale 2023/2024/2025”  

 
CONSIDERATO che nella predetta programmazione del fabbisogno di personale è stata 
prevista l’assunzione di n.1 agente di polizia locale, area degli istruttori - ex “C”, da 
assegnare all’Area Vigilanza; 
 
RICHIAMATA la determinazione dell’Area Direzione Generale n.706 del 18.12.2023 di 
indizione del concorso pubblico per soli esami, per la copertura, a tempo pieno e 
indeterminato, di n.1 posto di "Agente di Polizia Locale – Area degli Istruttori ex "C"; 
 
PRESO ATTO che l’avviso di indizione del concorso è stato pubblicato sul Portale del 
Reclutamento del Dipartimento della Funzione Pubblica “InPA” e che il termine ultimo per la 
presentazione delle domande era fissato per il giorno 17.01.2024; 
 
ATTESO che copia integrale del bando è stato pubblicato altresì all’Albo Pretorio online e sul 
sito internet istituzionale del Comune di San Francesco al Campo, nonché trasmesso ai 
Comuni limitrofi; 
 
VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 "Regolamento recante norme sull'accesso agli 
impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi" così come modificato dal D.P.R. 
30/10/1996, n. 693";  
 
VISTO il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82 “Regolamento recante modifiche al decreto del 
Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli 
impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi"; 
 
ATTESO che:  



GC-2024-00018 
 

• come previsto all’art 36 dal vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi, l’ammissione alla selezione è preceduta dall’istruttoria delle 
domande effettuata dal servizio personale;  

• l’avviso di selezione prevede la possibilità dell’espletamento di apposito test 
preselettivo, qualora il numero delle domande di ammissione pervenute sia superiore 
a 50 (cinquanta);  

• sono pervenute n.45 domande di partecipazione al concorso pubblico e che, 
pertanto, non occorre procedere all’espletamento di una prova preselettiva; 

 
CONSIDERATO che n.13 candidature non risultano possedere tutti i requisiti necessari per 
la partecipazione così come specificati nel bando di concorso, relativamente al possesso 
della patente di guida; 
 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Direzione Generale n.82 del 
31.01.2024 con la quale è stato approvato l’elenco dei candidati ammessi con riserva alla 
prova scritta in numero di 32; 

 

RILEVATO che ai sensi di quanto previsto nel bando di concorso i candidati devono 
sostenere le seguenti prove:  

• Prova scritta: che potrà svolgersi con l’ausilio di strumenti informatici, sarà volta ad 
accertare il possesso delle competenze proprie della professionalità ricercata e potrà 
consistere nella stesura:  
- di un breve elaborato scritto;  

- nella risoluzione di quesiti a risposta sintetica e/o multipla inerenti alla legislazione 
nazionale, regionale e comunale sulle materie d’esame.  

• Prova orale: consistente in un colloquio sulle materie di esame. Il colloquio sarà 
altresì volto ad approfondire la conoscenza del candidato e a valutare le sue attitudini 
in relazione al profilo da ricoprire. È previsto inoltre l’accertamento della conoscenza 
della lingua inglese e l’accertamento della conoscenza di base delle apparecchiature 
e delle applicazioni informatiche più diffuse. 

 

RICHIAMATO l’art.23 del vigente Regolamento comunale per l’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi e, per quanto non espressamente previsto, le disposizioni contenute del 
DPR 9.05.1994 n. 487 e s.m.i.;  

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 57 comma 1 lettera a) del Decreto Legislativo n. 165/2001 
e ss.mm.ii. “le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e 
donne per l’accesso al lavoro e il trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva 
motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di 
concorso, fermo restando il principio di cui all’art. 35, comma 3, lettera e) …Omissis…”;  

 

CONSIDERATO inoltre che l’art. 57 comma 1bis, del Decreto legislativo n. 165/2001 e 
ss.mm.ii., dispone che l’atto di nomina della commissione di concorso deve essere inviato “ 
entro tre giorni” alla Consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero Regionale in base 
all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha bandito il concorso che, qualora ravvisi la 
violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l’amministrazione a 
rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni …Omissis…”; 

 

RICHIAMATO l’art. 35, comma 3, lettera e) del Decreto legislativo n. 165/2001, ai sensi del 
quale le commissioni di concorso sono composte esclusivamente con esperti di provata 
competenza in 3 materia di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti 
estranei alle medesime, che non siano componenti dell’organo di direzione politica 
dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti 
sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 
professionali;  



GC-2024-00018 
 
 

RITENUTO che i componenti della Commissione giudicatrice in parola, all’atto 
dell’insediamento della Commissione stessa, dovranno sottoscrivere apposita dichiarazione 
dalla quale risulti l’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione previste dalla 
normativa vigente delle condanne ai sensi dell’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e che, in 
caso contrario, decadono dalla nomina; 

 

DATO ATTO che ai sensi del citato art. 23 del vigente Regolamento comunale 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi: 

• la commissione esaminatrice è nominata con deliberazione della Giunta Comunale;  

• la commissione è composta, oltre che dal presidente, da 2 membri effettivi aventi 
qualifica superiore a quella del posto in questione; 

•  assiste la Commissione un segretario nominato dalla Giunta con la stessa 
deliberazione, il quale deve essere un dipendente appartenente ad una categoria 
superiore o pari a quella del posto in concorso;  

 
CONSIDERATO che: 

• è stata inoltrata richiesta al Comune di Robassomero, prot. n.742 del 01/02/2024, 
vota al rilascio dell’autorizzazione di cui all’art.53 del D.Lgs.n.165/2001 per la 
partecipazione della dipendente BAIMA BESQUET GRIGA Giuseppina, in seno alla 
predetta Commissione; 

• il Comune di Robassomero, con determinazione dell’Area Personale n.2 in pari in 
data ha concesso la pretta autorizzazione;  

 
RICHIAMATO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, che prevede 
che ai componenti esterni all'Amministrazione, che rivestano l'incarico di componenti di 
Commissioni Esaminatrici siano corrisposti i compensi previsti dal Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 23.03.1995 e successivo DPCM del 24-04-2020. 
 
RILEVATO che l'art. 3 della Legge 56/2019, come modificato, al comma 13 dalla Legge 
162/2019, stabilisce che gli incarichi di presidente, membro e di segretario di una 
commissione esaminatrice si considerano a tutti gli effetti di legge attività di servizi 
qualunque sia l'amministrazione che li ha conferiti; 

 
PRESO ATTO che tale previsione normativa, anche sulla base di interpretazioni fornite dalle 
Corti dei Conti non incida sulla retribuibilità dei compensi, ma sulle modalità di erogazione e 
gestione degli stessi in quanto gli incarichi di presidente o membro o segretario di 
commissione d’esame di concorso pubblico vanno gestiti in maniera diversa da quelli 
disciplinati ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, essendo considerati attività di servizio. 
 
RITENUTO, pertanto di riconoscere al componente esterno della Commissione esaminatrice 
come sopra formata un compenso lordo presunto pari a € 300,00 comprensivo della ritenuta 
fiscale pari al 43% e degli altri oneri riflessi a carico Ente, imputando la cifra complessiva di € 
300,00, alla voce 1109 al Cap. 11099 art.5 ad oggetto: “SPESE UFFICIO DIREZIONE 
GENERALE”- Bilancio Pluriennale 2024/2026 Esercizio  Finanziario 2024; 
 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina dei componenti della commissione 
esaminatrice, come segue: 

 

NOMINATIVO CARICA QUALIFICA 

Dott.ssa PALAZZO 
Mariateresa 

Responsabile Area Direzione 
Generale 

PRESIDENTE 

BAIMA BESQUET GRIGA 
Giuseppina 

Funzionario Area Vigilanza 
Robassomero 

MEMBRO ESPERTO 
ESTERNO 

Dott. FLECCHIA Simone Funzionario Contabile Area MEMBRO ESPERTO 



GC-2024-00018 
 

Finanziaria 

 
VALUTATO di procedere eventualmente con successivo atto circa la nomina dei membri 
supplenti; 
  

RILEVATO che:  

• la funzione di Presidente della commissione sarà assunta dalla Dott.ssa Mariateresa 
PALAZZO Responsabile dell’Area Direzione Generale;  

• Le funzioni di segretario della commissione verranno svolte dall’incaricato dell’ufficio 
personale e organizzazione, Istr. Amm.vo Gabriele AMERIO,”;  

 
DATO ATTO che, sempre ai sensi del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi, le commissioni possono essere aggregati membri aggiunti 
per gli esami di lingua straniera o per materie speciali che hanno esclusiva competenza di 
valutarne l’idoneità; 
 
CONSIDERATO che nel bando di selezione pubblica, approvato con determina n.706 del 
18.12.2023, nella prova orale è previsto altresì:  

• l’accertamento della conoscenza di base delle apparecchiature e delle applicazioni 
informatiche più diffuse; 

• l’accertamento della conoscenza della lingua inglese; 

 
VISTI: 

• lo statuto comunale; 

• il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Tanto premesso,  
 
ATTESA la propria competenza art.48 del D. Lgs. n.267/00;  
 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile dall’ufficio ex art. 49 del D. 
Lgs. 267/00; 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 

2. DI PROCEDERE alla nomina, ai sensi del vigente regolamento comunale 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, nonché ai sensi dell’art. 35 del 
Decreto Legislativo n. 165/2001, quali componenti della commissione esaminatrice 
del concorso pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato, di 
n.1 posto di "Agente di Polizia Locale – Area degli Istruttori ex "C"; come segue: 

  

NOMINATIVO CARICA QUALIFICA 

Dott.ssa PALAZZO 
Mariateresa 

Responsabile Area Direzione 
Generale 

PRESIDENTE 

BAIMA BESQUET GRIGA 
Giuseppina 

Funzionario Area Vigilanza 
Robassomero 

MEMBRO ESPERTO 
ESTERNO 

Dott. FLECCHIA Simone Funzionario Contabile Area 
Finanziaria 

MEMBRO ESPERTO 

 
3. DI DARE ATTO che:  

• la funzione di Presidente della commissione sarà assunta dalla Dott.ssa Mariateresa 
PALAZZO Responsabile dell’Area Direzione Generale;  



GC-2024-00018 
 

• Le funzioni di segretario della commissione verranno svolte dall’incaricato dell’ufficio 
personale e organizzazione, Istr. Amm.vo Gabriele AMERIO, Cat. “C5”;  

 
4. DI DARE ATTO che l’Ufficio Personale provvederà alla trasmissione della copia del 

presente atto ai componenti della Commissione Esaminatrice al fine di acquisire, da 
parte dei medesimi, le dichiarazioni di cui agli artt. 9 e 1 del D.P.R. n. 487/94, all’art. 
92, comma 5 del D.P.R. 554/99 e agli artt. 51 e 52 del c.p.c. (dichiarazioni di 
eventuale incompatibilità);  

 
5. DI TRASMETTERE al Consigliere Regionale di parità, all’indirizzo 

segreteriaCP@regione.piemonte.it, copia del presente atto, ai sensi dell’art. 57, 
comma 1 bis, del Decreto legislativo n. 165/2001 ss.mm.ii; 

 
6. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, con 

riferimento ai componenti esterni della Commissione Esaminatrice, è stato richiesto 
idoneo provvedimento di autorizzazione all'esercizio di incarichi esterni da parte dell’ 
Ente di appartenenza, ed in particolare dal Comune di Robassomero; 
 

7. DI RICONOSCERE, sulla base di quanto previsto dal D.P.C.M. 23.3.1995, al 
componente esterno della suddetta Commissione esaminatrice un compenso lordo 
pari a presunti € 300,00; 
 

8. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Direzione Generale di provvedere ad 
impegnare la spesa complessiva nascente dal presente provvedimento, individuata in 
€ 300,00 con imputazione alla voce 1109 al Cap. 11099 art.5 ad oggetto: “SPESE 

UFFICIO DIREZIONE GENERALE”- Bilancio Pluriennale 2024/2026 Esercizio 2024;. 
 
Successivamente, stante l'urgenza di dare immediata attuazione alla presente deliberazione 
e procedere celermente con l’iter concorsuale, con votazione 
____________________espressa in forma palese  
 

PROPONE ALTRESÌ 
 

9. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



GC-2024-00018 
 

IL VICE SINDACO 
Firmato digitalmente 
 FERRON DIEGO 

                                                                        
 

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO 

Firmato digitalmente 
 CANDELO Giorgio Giuseppe 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 PALAZZO Dott.ssa Mariateresa 

  

 
 

RICORSI 
Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile 
presentare ricorso: 
Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
_______________________________________________________________________ 
 
 

  
 


